

证券代码：002148

证券简称：北纬科技

公告编号：2018-010

北京北纬通信科技股份有限公司 2017 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以公司未来实施分配方案时股权登记日的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.80 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	北纬科技	股票代码	002148
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黄潇	冯晶晶	
办公地址	北京市海淀区首体南路 22 号国兴大厦 26 层	北京市海淀区首体南路 22 号国兴大厦 26 层	
电话	010-88356661	010-88356661	
电子信箱	ir@bw30.com	ir@bw30.com	

2、报告期主要业务或产品简介

（一）报告期所从事的主要业务

2017年公司的主要业务分类与上年度一致，包括移动增值、手机游戏、虚拟运营商、移动互联网航空和移动互联网产业园。2017年，公司实现营业总收入56,980.64万元，较上年增长44.47%；实现归属于上市公司股东的净利润12,966.22万元，较上年增长64.48%。

移动增值业务是依托于基础电信运营商的通信和网络资源而开发的集文字、图片、语音等为一体的综合性业务。业务表现形式为手机彩铃、手机视频等，个人用户通过运营商各业务渠道定制相关产品后，公司通过与基础电信运营商业务分成获取相应收入。该业务收入规模较大程度受制于运营商业务推广力度。同时，由于移动互联网业务的快速发展，用户获取增值产品的渠道大大增加，运营商增值业务呈现连年下降态势。2017年，移动增值服务业务实现收入9814.18万元，较上年度下降15.67%。

手机游戏是指运行于移动端的游戏软件，用户通过各大应用市场及官方平台获取相关游戏下载，公司通过游戏中的道具消耗等与游戏产品制作商分成获取收入。2017年，我国移动游戏经过前两年的爆发式增长，人口红利逐步消退，游戏市场逐渐进入一个较为稳定的状态，市场进入精细化运营竞争。2017年蜂巢游戏事业部以《模拟城市：我是市长》和《妖姬三国》等游戏为主，全年实现游戏收入19174.32万元，同比增长134.97%

虚拟运营商业务围绕WiFi通、流量派、企业短信和物联网连接管理平台四款产品服务于企业用户。业务模式主要是通过以上四款产品帮助企业用户更好的服务于其自有用户，从而取得业务收入。由于以上wifi、流量、短信和物联网卡等产品均需要采购于运营商，收入利润水平取决于运营商政策等因素。随着产品形态的演变，wifi产品逐渐走向衰退期，企业短信、流量等产品也已进入成熟期。2017年，公司自研了“北纬蜂巢物联”的物联网连接管理平台，为多个行业、各类客户提供物联网卡以及专业的连接管理服务。

移动互联网航空业务致力于为航空企业提供其互联网化的解决方案，依据航空企业的项目需求，开发面对航企用户的产品模块获取收入。航空领域的互联网化市场容量较为平稳。北纬通过与航企的合作积累了传统企业互联网化的产品经验。以上移动互联网行业应用收入合计20866.32万元，同比增长26.54%。

北纬移动互联网产业园又名“北纬国际中心”，产业园发展重点围绕产业招商和建设系统的运营管理平台。截止2017年底，北纬国际中心入驻率达95%以上。产业基地通过吸引大量移动互联网优质企业入驻，进一步打造以移动互联网技术研发为主、产业孵化和产业培育为辅的产业聚集平台，推进移动互联网技术升级与推广。2017年北纬国际中心实现收入7009.94万元，同比增长131.78%。

（二）行业竞争格局

1、经营环境分析

（1）移动增值业务

移动互联网发展迅速，基础电信运营商为应对移动互联网业务对其的冲击，加大自有业务的发展力度，将推广资源向自有业务倾斜。为应对行业环境变化导致的与运营商合作业务规模减小，公司在继续将业务重心放在与运营商各大业务基地合作的同时，整合产品及渠道资源，衍生出基于运营商增值业务的创新合作模式及产品，如企业彩铃等。

（2）手机游戏业务

数据显示，2017年中国移动游戏用户规模约5.54亿人，同比增长4.9%，增速呈现下降态势。随着行业人口红利的消失，中国游戏用户规模增速趋于稳定增长，市场实际销售收入向优质产品集中，两极化趋势明显。研发领域寡头制明显，腾讯与网易占据整体研发商半数市场份额，伴随国内游戏市场竞争激烈，许多游戏厂商重点提高游戏品质，将战略目标投向海外移动游戏市场。

（3）虚拟运营商业务

运营商仍在继续推进提高网速、降低资费的改革，公司WiFi通业务需求量下滑，流量业务也受到一定程度的冲击。万物互联时代，物联网呈现快速增长态势，设备需求爆发式增长，公司利用流量业务优势，自研“北纬蜂巢物联”连接管理平台，为客户提供物联网卡以及专业的连接管理服务。

（4）移动互联网航空

移动互联网技术给航空公司带来巨大变革，不断催生航企新的业务形态和商业模式。公司目前主要为四川航空、海南航空提供产品服务，航企政策变化带来一定经营性风险。

2、困难与优势分析

移动互联网新形态产品和技术不断涌现，更好的把握新技术趋势和核心技术人才成为企业发展的挑战，同时，公司各业务受合作方相关政策影响，移动增值业务和wifi、流量经营业务受运营商政策影响明显。但总体上，我国移动互联网政策趋于开放、宽松、有序，良性竞争的行业环境有助于带来更多发展机遇。公司从事移动互联网服务多年，积累了丰富的渠道资

源和产业资源，这些优势有助于公司探索发展更多移动互联网细分领域。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2017 年	2016 年	本年比上年增减	2015 年
营业收入	569,806,370.64	394,408,901.95	44.47%	193,605,183.07
归属于上市公司股东的净利润	129,662,224.63	78,830,452.35	64.48%	-19,098,211.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	106,723,459.34	74,712,872.96	42.84%	-38,640,232.60
经营活动产生的现金流量净额	196,681,569.26	43,059,617.03	356.77%	4,188,636.39
基本每股收益（元/股）	0.24	0.31	-22.58%	-0.07
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.31	-25.81%	-0.07
加权平均净资产收益率	9.37%	7.51%	1.86%	-0.93%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
资产总额	1,358,482,559.16	1,222,721,130.71	11.10%	1,111,169,717.33
归属于上市公司股东的净资产	1,201,102,271.38	1,091,417,837.82	10.05%	1,010,350,614.21

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	133,835,175.08	157,451,803.47	148,165,989.49	130,353,402.60
归属于上市公司股东的净利润	29,379,524.50	48,275,083.46	33,157,742.37	18,849,874.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	26,708,614.16	34,695,622.44	31,120,046.88	14,199,175.86
经营活动产生的现金流量净额	45,798,817.37	60,875,566.70	3,201,886.36	86,805,298.83

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	61,527	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	60,476	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
傅乐民	境内自然人	21.08%	119,613,584	89,710,187	质押	35,640,000	

彭伟	境内自然人	3.74%	21,200,903	16,490,551		
许建国	境内自然人	3.58%	20,283,309	15,212,481		
刘文斌	境内自然人	0.54%	3,062,600	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.45%	2,581,260	0		
郑淼	境内自然人	0.25%	1,416,860	0		
李秀英		0.23%	1,306,700	0		
郑永孝	境内自然人	0.21%	1,201,920	0		
中国建设银行股份有限公司一华夏优势增长混合型证券投资基金	其他	0.21%	1,200,000	0		
叶丽萍	境内自然人	0.20%	1,159,300	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，公司董事傅乐民、许建国和彭伟 3 人之间相互不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，未知上述 3 人与其他股东、其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	刘文斌通过投资者信用账户持有公司股票 3,062,600 股；李秀英通过投资者信用账户持有公司股票 1,306,700 股					

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2017年度，移动互联网继续深入影响生活，推动了各行业的数字化进程。报告期内，公司延续精细化运营管理，公司收

入利润再创新高，营业总收入56,980.64万元，较上年增长44.47%；实现归属于上市公司股东的净利润12,966.22万元，较上年增长64.48%。

2017年度，移动互联网行业呈现新的竞争格局，存量竞争加剧。自2016年第二季度起，中国移动智能终端规模增速连续七个季度低于2%；《TalkingData2017年移动互联网行业发展报告》显示，移动智能终端用户平均安装与平均每日打开应用款数已经连续两年出现下滑，设备一个屏幕的应用已可即便满足日常使用。存量时代移动应用对于用户的争夺更加激烈。增长困局加之巨头垄断领域的不断拓宽，使得移动互联网领域的许多中小企业遭遇发展瓶颈。

公司作为2000年第一批进入移动增值业务的市场参与者，始终紧随国家政策和运营商行业指导开展业务。目前公司主营业务中的移动增值业务、虚拟运营商业务的收入利润规模主要受到运营商政策影响。2017年，公司整体收入利润创历史新高，但是来自于运营商的收入规模进一步收缩，主要原因是：1、报告期内，尤其是下半年，运营商政策上加强了业务推广管理并收缩业务发展量；2、运营商各项业务受到来自于移动互联网产品的激烈竞争，用户流量获取难度加大；3、国家提速降费的政策指导压缩了部分业务的利润空间。受此影响，公司移动增值业务及虚拟运营商中的WiFi、短信及流量等业务预计一段时间内会持续下降。移动互联网航空业务受制于服务客户的领域限制，未可见爆发式增长前景。

承载手机游戏业务的蜂巢游戏事业部2017年启用了全新团队及组织架构，梳理优化工作流程，取得长足发展的基础。事业部组建了小规模自研团队，瞄准海外市场进行产品研发，同时积极接洽海外优质产品的发行工作。但由于新产品上线需要较长的产品审核周期，且目前运营中的产品均到了成熟期，预计上半年手机游戏将保持稳定运营。

2017年下半年，公司蜂巢互联事业部自研了“北纬蜂巢物联”的物联网连接管理平台，开始为企业用户提供物联卡及连接管理服务。万物互联和产业升级趋势对物联网服务提出更高要求，基于此公司将加大物联网相关技术研发布局，提升物联网领域的竞争力，此外，北纬国际中心将持续为公司带来稳定的现金流。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
移动增值业务	98,141,775.60	68,868,111.93	70.17%	-15.67%	-8.48%	5.39%
手机游戏业务	191,743,239.00	69,031,113.73	36.00%	134.97%	120.98%	-2.28%
移动互联网行业应用	208,663,155.86	83,223,353.11	39.88%	26.54%	21.14%	-1.78%
移动互联网产业园	70,099,402.71	46,880,094.11	66.88%	131.78%	340.67%	31.70%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

会计政策变更的内容和原因	备注
2017年4月28日，财政部发布了《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，该准则自2017年5月28日起施行。本公司根据该准则及财政部《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30号）的规定，在利润表中新增了“资产处置收益”项目，并对净利润按经营持续性进行分类列报。本公司按照《企业会计准则第30号——财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。	无
2017年5月10日，财政部公布了修订后的《企业会计准则第16号——政府补助》，该准则修订自2017年6月12日起施行，同时要求企业对2017年1月1日存在的政府补助采用未来适用法处理，对2017年1月1日至该准则施行日之间新增的政府补助根据修订后的准则进行调整。	无

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

名称	变更原因
北京聚友互娱网络科技有限公司	新设成立
霍尔果斯润丰创业投资有限公司	新设成立

(4) 对 2018 年 1-3 月经营业绩的预计

2017 年 1-3 月预计的经营业绩情况：

2018 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-48.94%	至	-28.52%
2018 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润区间（万元）	1,500	至	2,100
2017 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	2937.95		
业绩变动的原因说明	受到电信运营商政策及市场竞争因素影响，公司部分业务规模收缩使得收入下降；同时由于加大了对手机游戏、物联网的研发投入，相应成本增加，盈利水平同比下降。		

北京北纬通信科技股份有限公司

董事长：傅乐民

2018 年 3 月 30 日